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Anotace

Předložená diplomová práce se zabývá implementací právního systému pro boj proti

financování terorismu a praní špinavých peněz v rámci anonymní soukromé finanční
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zkoumané instituce, anonymních rozhovorů se zaměstnanci oddělení Compliance a

dotazníkového šetření napříč obchodními místy zkoumané instituce. Práce poukazuje na

problémy jak v oblasti implementace, tak co se týká povědomí o oblasti AML/CFT na straně

zaměstnanců, kteří jsou v přímém kontaktu s klienty a v tomto světle doporučuje jejich

osvětu.
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The diploma thesis deals with implementation of legal framework in fight against financing

of terrorism and money-laundering in context of anonymous private financial institutition

residing in the Czech Republic. Implementation is exercised on the basis of analysis of

internal regulations of the institution, anonymous interviews with Compliance officers and

survey of the employees from the branches. The thesis shreds some light on problems

regarding implementation and also regarding the knowledge of AML/CFT on the side of

employees, who are in daily direct contact with clients. In light of these findings, the thesis

suggests need for greater enlightment for these employees.
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Seznam zkratek

AML – Anti-money loundering

CDD - Customer Due Diligence

CFT – Counter financing of terrorism

ES - Evropská společenství

FATF - Finanční akční výbor (Financial Action Task Force

FAÚ - Finanční analytický úřad

FIU – Finanční zpravodajská jednotka pověřená shromažďováním a vyšetřováním

podezřelých obchodů (v ČR plní funkci FIU Finanční analytický útvar Ministerstva financí)

FO – Fyzická osoba

FOO – Fyzická osoba - občan

FOP – Fyzická osoba – podnikatel

KYC – Know your customer

MÚPFT – Mezinárodní úmluva o potlačování financování terorismu

OSN – Organizace spojených národů

PEP - Politicky exponované osoby

PO – Právnická osoba

TRACFIN – Traitement du renseignement et action contre les circuits financiers clandestins

WMD – Weapons of Mass Distruction
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Úvod

V říjnu 2015 přednesl tehdejší Generální tajemník OSN Pan Ki-mun na schůzi ministrů

financí členských států Rady bezpečnosti OSN týkající se boje proti financování terorismu

proslov, ve kterém zdůraznil nutnost spolupráce v zájmu bránění tzv. Islámskému státu a

dalším teroristickým skupinám v získávání a převodům dalších finančních zdrojů, aby tyto

nemohly být využity k provedení dalších teroristických útoků a vyzdvihl také potřebu

zakládání právních režimů, institucí a expertízy za účelem identifikace a zmrazení

finančních zdrojů teroristů. V tomto kontextu také zmínil, že to byl právě tzv. Islámský stát,

který v té době ovládal poměrně rozsáhlé území, a tím pádem i miliardovou ekonomiku

založenou především na nelegálním prodeji ropy pocházející právě z jím ovládaných území.

(Pan Ki-mun, 17. prosince 2015) Předkládaná diplomová práce se zabývá bojem proti

financování terorismu a potažmo i bojem proti praní špinavých peněz v rámci soukromých

finančních institucí.

Cílem práce je poskytnout ucelený přehled historie mezinárodních snah o boj proti

financování terorismu a jeho implementace v kontextu právního rámce EU a ČR a na jeho

základě pak analyzovat tuto implementaci v rámci soukromé finanční instituce a zodpovědět

výzkumnou otázku uvedenou níže.

Výzkumná otázka pro tuto práci byla definována následujícím způsobem:

1. Jak je prováděna implementace mezinárodně-právního rámce pro boj proti financování

terorismu ve významné bance působící v ČR?

Práce je vyjma úvodu a závěru rozdělena do tří hlavních částí. První část se detailně věnuje

mezinárodním snahám o boj proti financování terorismu, a to především v rámci

mezinárodních sankcí uvalovaných ze strany OSN a tzv. Doporučení FATF Skupiny G-7.

Dále je analyzováno, jakým způsobem jsou uvedená doporučení a mezinárodní sankční

opatření implementována v rámci Evropské unie, a to prostřednictvím tzv. AML direktiv

EU, kterých bylo k datu dopsání této práce vydáno již pět (poslední letos na jaře). Poslední

úsek první části se věnuje implementaci uvedených opatření v rámci legislativy České

republiky a detailně rozebírá platné zákony a další předpisy pocházející ze strany

dohledových a regulatorních orgánů ČR, které se problematice financování terorismu a praní
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špinavých peněz věnují, a které udávají povinnosti soukromých institucí v předmětné

oblasti. První část práce se tedy detailně věnuje mezinárodnímu a nadnárodnímu právnímu

rámci pro boj proti financování terorismu a zároveň jeho přejímání v rámci legislativy ČR.

Druhá část práce je více teoretická a je zaměřena na akademické příspěvky do debaty týkající

se role soukromých finančních institucí v rámci boje proti financování terorismu a praní

špinavých peněz. V důsledku omezení daných rozsahem této diplomové práce se tato

teoretická část primárně věnuje čtyřem okruhům debat na uvedené téma. Jedná se koncept

finanční instituce jako první obranné linie v boji proti praní špinavých peněz a financování

terorismu, možnost využití konceptu tzv. Public Private Partnership, dále témata bezpečnosti

a soukromí, potažmo lidských práv a legálních a etických sporů týkajících se zanášení osob

a organizací na sankční seznamy a nakonec, což je nejrozsáhlejší úsek této části, se kapitola

věnuje kritice současného přístupu k boji proti financování terorismu a praní špinavých

peněz.

Poslední, třetí část této diplomové práce, je částí praktickou a je celá věnována analýze

implementace výše uvedeného právního základu v prostřední vybrané významné anonymní

banky působící v ČR. V této kapitole jsou analyzovány základní vnitřní předpisy zkoumané

finanční instituce a způsoby jejich aktualizace. Dále je rozvedena role jednotlivých skupin

zaměstnanců v oblasti boje proti financování terorismu a praní špinavých peněz, a nakonec

jsou uvedeny hlavní problémy zjištěné analýzou rozhovorů s pracovníky oddělení

Compliance v předmětné bance a dotazníkovým šetřením uskutečněným s řadou

pracovníků, kteří s klienty přicházejí do styku a jsou tedy osobami, které musí principy boje

proti praní špinavých peněz a financování terorismu aplikovat v praxi, ačkoli je náplň jejich

práce často odlišná. V závěru jsou pak shrnuta zjištění, k nimž v rámci analýzy

implementace právního rámce do prostředí soukromé finanční instituce autor dojde.

Co se týče metodologie, je v rámci této práce využit komplexní přístup, který zahrnuje

analýzu mezinárodních úmluv, právních aktů Evropské unie a České republiky a také

významného množství sekundární literatury. Praktická část práce je postavena na rozboru

vnitřních předpisů zkoumané banky, rozhovorech s některými pracovníky oddělení

Compliance a dotazníkového šetření zaměstnanců, kteří jsou v každodenním kontaktu

s klienty. Dvě z uvedených interview (konkrétně č. 2 a 4) byly vedeny osobně v prostředí
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zkoumané instituce. Zbylé dva rozhovory byly provedeny na základě emailové komunikace.

Všechna interview tvoří přílohu č. 1 k této práci. Všem zúčastněným bylo položeno celkem

devět konkrétních otázek, a ty byly připraveny v závislosti na jejich pozici v rámci oddělení

Compliance. Interview s manažerem odboru tak cílí spíše na implementaci právních norem,

interview se specialistou Compliance přes mezinárodní sankce cílilo více na kontroly proti

sankčním seznamům a přeshraniční spolupráce, zatímco rozhovor s analytikem AML byl

cílen spíše na tuzemské spolupráci finančních institucí a dohledových orgánů.

Dotazníkové šetření proběhlo na základě výběru poměrného počtu zaměstnanců, kteří

s klienty přicházejí do styku a jsou to tedy oni, kdo po klientovi osobně vyžaduje součinnost

při kontrole, a to takovým způsobem, aby byly reprezentováni jak zaměstnanci pracující

s fyzickými osobami, tak i zaměstnanci pracující s právnickými osobami a korporacemi. Ze

76 oslovených zaměstnanců dotazník vyplnilo celkem 57 respondentů, což přineslo poměrně

zajímavé výsledky, které jsou popsány v rámci třetí kapitoly.
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1. Právní rámec pro boj proti financování terorismu

Cílem této kapitoly není zhodnotit efektivitu zavedených opatření, ať již na mezinárodní,

nadnárodní či národní úrovni, ale poskytnout stručný a ucelený přehled vývoje právního

rámce na jednotlivých úrovních. Tento rámec poskytne vodítko pro analýzu v praktické části

této práce. Jak již bylo zmíněno v úvodu, je nutné mít na paměti neoddělitelnost obou níže

uvedených modelů v praxi, a proto jim bude věnován, pokud možno, stejný prostor.

1.1. Mezinárodní právní rámec

[…]


omluvil tím, že se jednalo o zaměstnance nového. To však nemění nic na faktu, že je třeba

mezi všemi zaměstnanci banky šířit neustále osvětu.
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3.3.2. Možnosti a limity tuzemské a přeshraniční spolupráce, spolupráce

s FAÚ

Podle jednoho z oslovených specialistů Compliance „probíhají dva druhy zahraniční

spolupráce. Jedna je se společnostmi v rámci skupiny, která funguje poměrně dobře, od online

zachycování a prověřování plateb až po zpětné AML kontroly. Druhou skupinou jsou dotazy

ostatních zahraničních bank. Bohužel, tato spolupráce má k ideálu velmi daleko, banky si chrání své

soukromí a vyslané dotazy zůstávají v 80 % případů nezodpovězeny, někdy se odpovědi rozcházejí

s očekávanou kvalitou, případě dorazí v době, kdy je odpověď již neaktuální. A přitom čas je to, co

hraje nejdůležitější roli mezi úspěšným a neúspěšným zabráněním financování terorismu.“

(Interview č. 3) V tomto kontextu stejný specialista uvedl i příklad možného financování terorismu:

„Americká banka nás jednou oslovila s pomocí při sledování transakcí, které mají možnou vazbu na

financování událostí spojených s 9/11. Je děsivé, když si člověk uvědomí, že finanční toky je zavedly

až do české instituce. Jelikož se ale jednalo o velmi starou platbu člověka, který již nebyl klientem

banky, nebyl možné šetření ani pořádně zahájit.“ (ibid.)

Druhý oslovený specialista vnímá zlepšení v rámci tuzemské spolupráce: „V rámci mezibankovní

spolupráce, ať už tuzemské či mezinárodní, je výrazný pokrok za poslední půl rok. České banky

využívají vlastní komunikační prostředky pro získávání informací od jiných bank zvlášť u podezřelých

transakcí, kde doložení ze strany klienta dle § 9 zákona č.253/2008 Sb. je nežádoucí. V rámci

zahraniční spolupráce je možnost oslovení banky pomocí komunikačních prostředků nebo pomocí

Swiftové zprávy. Tyto prostředky jsou dostatečné.“ (Interview č. 2)

Podle osloveného AML analytika lze tyto činnosti charakterizovat přibývajícím formalismem, kdy

se tuzemské banky doptávají na víceméně jasné věci, které jej spíše zdržují od práce. (Interview č.

4) V tomto případě lze tedy vnímat podobný trend jako v případě narůstajících hlášení podezřelého

obchodu. Aby se banky zavděčily dohledovým orgánům a regulátorům, využívají dotazování

ostatních bank čím dál častěji a s čím dál nesmyslnějšími dotazy, a to jen proto, aby zaměstnanci

takových finančních institucí vykázali nějakou činnost. Podobně se pak AML analytik vyjadřuje i ke

spolupráci s FAÚ: „Spolupráce je ze své podstaty jednostranná, vnímám, že je mocný nástroj boje

proti AML CFT používán nepatřičně.“ (ibid.) Podobně vnímá spolupráci s tuzemskými bankami i

autor této práce. Dotazů v poslední době neustále přibývá a dost často jde skutečně o dotazy, které

by si banky mohly zodpovědět jiným způsobem, aniž by zvyšovali administrativní a časovou

náročnost
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Závěr

Na počátku této diplomové práce byla položena otázka: Jak je prováděna implementace

mezinárodně-právního rámce pro boj proti financování terorismu ve významné bance

působící v ČR? Analýzou rozhovorů a vnitřních předpisů banky bylo zjištěno, že

implementace probíhá pravidelnou aktualizací vnitřních předpisů předmětné finanční

instituce, kterými jsou pak v souladu s platnou legislativou upravovány procesy identifikace

a kontrol a role jednotlivých zaměstnanců v systému banky. Práce však přináší také náhled

na problémy spojené s implementací opatření proti financování terorismu a praní špinavých

peněz a poukazuje na problém nedostatečné ochoty a znalost na straně pracovníků na

obchodních místech, ale i ze strany klientů.

Ačkoli se může na první pohled zdát, že rozhovory s pracovníky Compliance nebudou mít

příliš velkou vypovídací hodnotu především v důsledku jejich věrnosti vůči své finanční

instituci, anonymizace ukázala, že si tito pracovníci příliš neberou servítky v rámci kritiky

jak současného právního, tak i vlastního systému boje proti financování terorismu a

legalizace výnosů z trestné činnosti a tato část diplomové práce tak přináší vhled do

problémů, které se mohou skrývat za zavřenými dveřmi soukromých bankovních domů.

Otázka, jakým způsobem by se dalo nejefektivněji bojovat proti financování terorismu však

zůstává otevřená. Jeden z oslovených specialistů Compliance na ni odpověděl následujícím

způsobem „100 % zabránění financování terorismu skrze finanční instituce není už z

principu fungování těchto institucí (resp. by to šlo za nereálného předpokladu 100 % ztráty

soukromí klientů). Vhodnější otázkou tedy je, jak financování terorismu co nejvíce omezit.

Nejlepší zbraní je pravděpodobně propracovaný systém KYC a bdělost lidí ve front office.

KYC dává bance totiž kontext k transakcím klientů a jakákoliv odchylka může být poté

zkoumána a prověřována.“ (Interview č. 3) Specialista Compliance tedy zdůrazňuje princip

KYC, což je pak obzvlášť zajímavé v kontextu provedeného dotazníkového šetření, které

poukazuje na fakt, že pracovníci na obchodních místech, a tedy v přímém kontaktu s klienty

přisuzují tomuto principu stejnou váhu jak v oblasti obchodních výsledků, tak v oblasti boje

proti praní špinavých peněz a financování terorismu. Na základě těchto informací si autor

této práce dovoluje doporučit zvýšení povědomí odpovědných zaměstnanců o oblasti

AML/CFT, a to například formou intenzivnějších a pravidelnějších školení.
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