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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Coby vedoucí práce musím úvodem konstatovat, že autor po vypracování projektu
práce svůj další postup ani finální verzi práce nekonzultoval a to i přes jasný
požadavek a časový harmonogram postupu psaní a konzultací. Práce nicméně
splňuje všechna hlavní kritéria, běžně kladená na tento stupeň akademického textu.
V několika ohledech je dokonce převyšuje, zejména co se týká provedení
dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů (byť zde s malým počtem
respondentů).

Práce se zabývá v ČR dosud nepříliš probádaným tématem boje proti financování
terorismu ze strany soukromých finančních institucí. Výzkumná otázka – Jak je
prováděna implementace mezinárodně-právního rámce pro boj proti financování
terorismu ve významné bance působící v ČR? – byla v práci zodpovězena. Autor
představuje mezinárodně právní rámec boje proti financování terorismu, jeho dva
hlavní modely a jejich implementaci v ČR. Detailně pak představuje jejich využití
v rámci konkrétní významné banky v ČR skrze analýzu jejich vnitřních předpisů a
jejich praktickou implementaci, kde vhodně využívá i poznatky z dotazníkového
šetření a strukturovaných rozhovorů (a také nechtěně tuto banku explicitně
identifikuje). Zde reflektuje i některé z dostupných závěrů a kritických postřehů
z předchozích akademických studií boje proti financování terorismu, které shrnuje
v kapitole č. 2. Ta by však mohla být propracovanější a delší, což platí i o závěru a
o celé diplomové práci, která pouze hraničně splňuje požadavek 60 normostran.

Vedlejší kritéria: Bez připomínek.

 Překlepy a chybějící citace v poznámkách pod čarou, např. č. 12.
 Wesseling je autorka, nikoliv autor.

Celkové hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledná známka: Velmi dobře.
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